

## FAQ 3 aprile 2023

(Pubblicazione ai sensi degli artt. 37, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 33/2013 e 29, co. 1, D.Lgs. n. 50/2016)

<b>Oggetto</b>	<i>SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA A INAPP, ORGANISMO INTERMEDIO CON FUNZIONI DI GESTIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO "SISTEMI DI POLITICHE ATTIVE PER L'OCCUPAZIONE" 2014-2020 PER LA CONCLUSIONE DELLA PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E L'AVVIO DELLA PROGRAMMAZIONE 2021-2027 "GIOVANI, DONNE E LAVORO"</i>
<b>CIG (Codice Identificazione Gara)</b>	96012512F9

### DOMANDA 1:

Nella fattispecie, il disciplinare (paragrafo CONTENUTO DELLA BUSTA "B - OFFERTA TECNICO/ORGANIZZATIVA) riporta che: "A pena di esclusione nella busta "B - Offerta tecnica" saranno contenuti i curricula vitae in formato europeo delle risorse professionali che si intendono impiegare nella prestazione del Servizio, debitamente sottoscritti in originale dagli interessati....". Invece il Capitolato (paragrafo 7.2 GRUPPO DI LAVORO) riporta che "I nominativi delle figure professionali che comporranno il Gruppo di lavoro individuato (specialisti a parte) dovranno essere trasmessi dall'Aggiudicatario, al più tardi, entro i primi 10 giorni successivi alla stipula del contratto, unitamente ai relativi curricula, sottoscritti dalle risorse medesime e corredati di copia di documento di identità (o altrimenti sottoscritti in forma digitale dagli stessi interessati). Per le figure degli specialisti l'Amministrazione inoltrerà invece, all'occorrenza, specifica richiesta di nominativi e curriculum".

Si chiede, pertanto, di chiarire se sia o meno necessario presentare i cv delle risorse del gruppo di lavoro già sottoscritti all'interno della busta tecnico/organizzativa oppure se sarà necessario presentarli a seguito di aggiudicazione dell'offerta.

### RISPOSTA:

Si chiarisce che i curricula vitae delle risorse professionali che si intendono impiegare nella prestazione del servizio devono essere prodotti nella Busta B dell'offerta. All'esito della procedura di gara, l'aggiudicatario nel caso abbia prodotto i curricula vitae in fotocopia, assumendo in fase di offerta la responsabilità della conformità della copia all'originale, dovrà trasmettere i curricula vitae sottoscritti in originale dalle risorse professionali che comporranno il Gruppo di lavoro e corredati di copia di documento di identità (o altrimenti sottoscritti in forma digitale dagli stessi interessati).



#### **DOMANDA 2:**

Si chiede conferma che, ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto e nell'ottica della tutela dei principi comunitari in materia di concorrenza, a dimostrazione del possesso di adeguata capacità tecnica e professionale (cfr. Disciplinare di gara, pag. 9), per "servizi analoghi" si intenda qualsiasi servizio di Supporto Specialistico / Assistenza Tecnica a supporto di Autorità di Gestione / Organismi Intermedi nell'ambito di attività di chiusura della programmazione 2014 - 2020 / attività di avvio della nuova programmazione 2021/2027 / gestione dei progetti su bandi competitivi.

#### **RISPOSTA:**

Si conferma.

#### **DOMANDA 3:**

Spett.le INAPP, in merito alla gara "Procedura aperta in ambito europeo concernente servizi di assistenza tecnica a INAPP, Organismo Intermedio con funzioni di gestione del Programma Operativo "Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione" 2014-2020 per la conclusione della programmazione 2014-2020 e l'avvio della programmazione 2021-2027 del Programma Nazionale 2021/2027 "Giovani, Donne e Lavoro" CIG 96012512F9, si chiede cortesemente di rendere disponibili i template delle dichiarazioni in formato word. Nello specifico: Allegato 1: DGUE, Allegato 1.bis: Dichiarazioni integrative al DGUE, Allegato 2: Dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità.

#### **RISPOSTA:**

Non è possibile rendere disponibile la documentazione in formato word.

#### **DOMANDA 4:**

Il paragrafo 8 del Capitolato tecnico specifica "*Per la partecipazione alla procedura di gara l'operatore economico dovrà dimostrare di aver realizzato nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara, almeno 3 servizi analoghi*" mentre il Disciplinare al paragrafo 4.3 - lett. b) - riporta "*A dimostrazione del possesso di adeguata capacità tecnica e professionale, dovrà attestarsi che il soggetto/raggruppamento proponente abbia seguito nei cinque anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando di gara, almeno 3 servizi analoghi a quello oggetto del presente bando di gara*". Pertanto, si chiede di chiarire quale delle due previsioni sia necessario prendere in considerazione per il possesso dei requisiti di capacità tecnica professionale.

#### **RISPOSTA:**

Si precisa che "*Per la partecipazione alla procedura di gara l'operatore economico dovrà dimostrare di aver realizzato nel triennio antecedente la pubblicazione del bando di gara, almeno 3 servizi analoghi*".

#### **DOMANDA 5:**

Il paragrafo 8 del Capitolato tecnico specifica "*Per servizio analogo si intende: l'aver svolto attività di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020, nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa, mediante l'uso di nuove*



*tecnologie e soluzioni organizzative, attraverso strumenti di "Information Technology" mentre il Disciplinare al paragrafo 4.3 - lett. b) - riporta "Per servizio analogo si intende: Supporto specialistico nello svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio in vista della chiusura della programmazione 2014 - 2020 sulla base degli orientamenti europei e delle indicazioni provenienti dalle Autorità del PON SPAO, sia sul fronte documentale e procedurale, come su quello contabile e finanziario/Supporto nelle attività di avvio della nuova programmazione 2021/2027/Supporto nella gestione dei progetti su bandi competitivi". Pertanto, si chiede di chiarire quale delle due previsioni sia necessario prendere in considerazione ovvero di esplicitare se per servizi analoghi si intendono, in maniera estensiva, tutti i servizi di assistenza tecnica a supporto dei Programmi Operativi cofinanziati da fondi SIE.*

**RISPOSTA:**

Si precisa che "Per servizio analogo si intende: Supporto specialistico nello svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio in vista della chiusura della programmazione 2014 - 2020 sulla base degli orientamenti europei e delle indicazioni provenienti dalle Autorità del PON SPAO, sia sul fronte documentale e procedurale, come su quello contabile e finanziario/Supporto nelle attività di avvio della nuova programmazione 2021/2027/Supporto nella gestione dei progetti su bandi competitivi". Si veda, al riguardo, quanto già chiarito in risposta alla "DOMANDA 2".

**DOMANDA 6:**

Alla luce della necessità e della rilevanza dei chiarimenti di cui sopra [cfr. "DOMANDA 4" e "DOMANDA 5"] si chiede alla Stazione Appaltante di considerare la possibilità di prorogare il termine di presentazione delle offerte da parte degli Operatori Economici di cui al paragrafo 8 del Disciplinare.

**RISPOSTA:**

Non si ritiene necessario prorogare il termine di presentazione delle offerte.

**DOMANDA 7:**

Con riferimento alla modalità di presentazione della documentazione di gara, siamo a richiederVi la possibilità di presentarla esclusivamente su supporto informatico (CD- ROM o chiavetta USB) e sottoscritta digitalmente.

Pertanto, ciascuna busta (busta A, busta B, busta C) conterrà esclusivamente un CD- ROM o chiavetta USB contenenti la rispettiva documentazione sottoscritta digitalmente.

**RISPOSTA:**

L'offerta deve essere presentata in formato cartaceo ed in conformità a quanto stabilito dal Disciplinare di gara.

**DOMANDA 8:**

**a) Requisiti di capacità economica e finanziaria**

A dimostrazione del possesso di adeguata capacità economico-finanziaria, dovrà essere comprovato un fatturato minimo annuo, riportato dall'Operatore economico o dal



raggruppamento di soggetti proponenti in relazione al triennio antecedente alla presente procedura aperta non inferiore ad € 819.252,00 IVA esclusa.

Si chiede di confermare che il fatturato ivi richiamato faccia riferimento al fatturato globale.

**RISPOSTA:**

Dovrà essere comprovato un fatturato minimo annuo, non inferiore ad € 819.252,00 IVA esclusa, relativo a ciascuno dei tre anni antecedenti alla presente procedura.

**DOMANDA 9:**

Con riferimento ai requisiti di Capacità tecnica e professionale cui all'art 8 del Capitolato di Gara, nonché all'art. 4.3 punto b) del Disciplinare, si chiede conferma di ritenere valida la sola definizione riportata nel primo (Capitolato): *l'aver svolto attività di supporto specialistico e assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione per l'attuazione dei programmi operativi 2014-2020, nonché dei servizi connessi comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa, mediante l'uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative, attraverso strumenti di "Information Technology".*

E considerare, quindi, la definizione riportata al citato articolo del Disciplinare una puntuale riproposizione dell'oggetto della procedura.

**RISPOSTA:**

Si veda, al riguardo, quanto già chiarito in risposta alla "DOMANDA 5".

**DOMANDA 10:**

Con riferimento alle indicazioni relative alla trasmissione dei Curricula delle figure professionali che comporranno il gruppo di lavoro si chiede quale delle due indicazioni è da ritenersi valida in ordine alla partecipazione alla procedura: a. i curricula devono essere prodotti e contenuti all'interno della Busta B, così come riportato nel Disciplinare all'Art. 11 "Contenuto della Busta B", b. i nominativi delle figure e i relativi curricula devono essere trasmessi entro 10 giorni dall'aggiudicazione

**RISPOSTA:**

Si veda, al riguardo, quanto già chiarito in risposta alla "DOMANDA 1"

**DOMANDA 11:**

Con riferimento al profilo specialistico si chiede conferma che possano essere individuati e allegati più Curricula a copertura dei diversi ambiti di specializzazione attivabili. Si chiede quindi di confermare che il Criterio di Valutazione 7.5 di cui al Disciplinare di Gara è applicato alla totalità delle figure di Specialista presentate in sede di offerta. Di conseguenza si chiede conferma che le indicazioni da disciplinare prevalgano rispetto all'indicazione contenuta all'interno del Capitolato di Gara al punto 7.2 in base al quale "Il numero degli specialisti sarà determinato in relazione agli ambiti di specializzazione che si riterrà di attivare"



**RISPOSTA:**

Si conferma, con riferimento al profilo specialistico, che possono essere individuati e allegati più curricula a copertura dei diversi ambiti di specializzazione attivabili. Fermo restando che il numero di specialisti sarà determinato in relazione agli ambiti di specializzazione che si riterrà di attivare in sede di esecuzione del contratto, si conferma che il criterio di valutazione dell'offerta tecnica 7.5 di cui al punto 13.1 del Disciplinare di Gara sarà applicato valutando complessivamente le esperienze del profilo della figura di "specialista" in relazione ai curricula che saranno presentati nell'offerta, tenendo conto che l'elencazione degli ambiti di specializzazione attivabili, riportata al punto 7.2, lett. E) del Capitolato tecnico è solo a titolo esemplificativo.

**DOMANDA 12:**

Con la presente si chiede di precisare se nella "Busta B - Offerta Tecnica", vadano obbligatoriamente allegati i curricula vitae delle risorse professionali che si intendono impiegare nella prestazione del Servizio, poichè quanto indicato all'art. 11 del disciplinare è in contrasto con l'art. 7.2 del capitolato, che prevede che i nominativi e i relativi curricula vadano "trasmessi dall'Aggiudicatario, al più tardi, entro i primi 10 giorni successivi alla stipula del contratto".

**RISPOSTA:**

Si veda, al riguardo, quanto già chiarito in risposta alla "DOMANDA 1"

**DOMANDA 13:**

Si chiede inoltre conferma che le buste A e B, possano essere caricate anche su chiavetta usb, in alternativa al supporto CD/DVD.

**RISPOSTA:**

Si conferma che il contenuto delle buste A e B può esser caricato anche su chiavetta usb, in alternativa al supporto CD/DV

**DOMANDA 14:**

Con riferimento alla gara "Servizi di Assistenza tecnica a INAPP, Organismo Intermedio con funzioni di gestione del Programma Operativo "Sistemi di Politiche Attive per l'Occupazione" 2014-2020 per la conclusione della programmazione 2014-2020 e l'avvio della programmazione 2021-2027 del Programma Nazionale 2021/2027 "Giovani, Donne e Lavoro", si trasmette richiesta di proroga scadenza:

In considerazione della complessità legata alla gestione, firma e consegna delle offerte in modalità cartacea nonché della scadenza attualmente prevista nella mattinata del primo giorno lavorativo successivo ad una

festività, si chiede alla Stazione Appaltante una proroga dei termini per la presentazione delle offerte per la procedura in oggetto di almeno 5 giorni lavorativi.



**RISPOSTA:**

Si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 12:00 dell' 11 aprile 2023.

**DOMANDA 15:**

Con la presente, con riferimento al bando in oggetto, si sottopone la seguente richiesta.

Si ritiene che la modalità di consegna della documentazione di gara (cartacea, con relativi oneri di firma olografa su originali) unitamente al termine di scadenza fissato per la mattinata del giorno 11 aprile (primo giorno lavorativo dopo le festività pasquali che segue eventuali giornate di chiusure aziendali) possano costituire per i concorrenti un aggravio - se non impedimento - di natura organizzativa, gestionale e logistica ai fini della presentazione, secondo i termini del Disciplinare, del plico di gara.

Nel rispetto dei principi di par condicio e del favor participationis si chiede alla Stazione Appaltante una proroga adeguata della scadenza fissata per la presentazione dell'Offerta in oggetto per un tempo limitato a garantire la corretta preparazione e gestione di tutta la documentazione secondo i dettami del Disciplinare.

**RISPOSTA:**

Si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 12:00 dell' 11 aprile 2023.

**DOMANDA 16:**

Buongiorno, facendo seguito alla lettura della documentazione di gara concernente la procedura in oggetto si chiede se, valutando la complessità legata alla firma e consegna delle offerte in via cartacea e la scadenza stabilita nella mattinata del primo giorno lavorativo successivo ad una festività nazionale, possa essere concessa una proroga dei termini per la presentazione delle offerte di almeno 7 giorni.

Si resta a disposizione per ogni chiarimento

**RISPOSTA:**

Si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 12:00 dell' 11 aprile 2023.

**DOMANDA 17:**

Siamo a chiedere conferma che per il rispetto dei "Requisiti di capacità tecnica e professionale", i servizi analoghi da possedere siano quelli indicati all'art. 8 del capitolato, e non quelli, differenti



da questi ultimi, indicati all'art. 4.3 punto b) del disciplinare che descrivono altresì l'oggetto della gara.

**RISPOSTA:**

Si veda, al riguardo, quanto già chiarito in risposta alla "DOMANDA 5".

**DOMANDA 18:**

Si fa riferimento al paragrafo 13.1 del disciplinare di gara, dove vengono declinati i criteri di valutazione dell'offerta tecnica.

Rispetto al criterio di valutazione 5 "Esperienza pregressa assimilabile, per caratteristiche e complessità, ai servizi di Assistenza Tecnica alle Autorità/Organismi con funzioni di gestione, di certificazione e di audit nell'ambito di programmi operativi finanziati da fondi strutturali europei o da altri fondi UE" si chiede quanto segue:

- se nei diversi sub-criteri di valutazione (5.1-5.2-5.3) possono essere proposte esperienze pregresse differenti tra di loro, poichè le criticità, i punti di forza e le possibilità di riutilizzo non necessariamente possono concentrarsi in un'unica esperienza realizzata;
- se all'interno di ciascun sub-criterio di valutazione può essere considerata più di una esperienza, in ragione del differente contributo - dal punto di vista qualitativo - che ciascuna di esse può dare al tema oggetto del sub-criterio, oppure necessariamente bisogna limitarsi a una sola esperienza;
- se, sia nel caso di una o più esperienze, il testo possa essere espresso in termini generali senza a precisare lo specifico caso (quindi senza riferimenti diretti ad altre amministrazioni/progetti) per questioni di privacy.

**RISPOSTA:**

Si precisa che il criterio di valutazione di cui al punto 5 si riferisce all'esperienza pregressa complessivamente maturata dall'Operatore economico concorrente. In tal senso le informazioni dovranno esser circostanziate con indicazione dei soggetti contraenti, nel rispetto della normativa in materia di privacy, anche ai fini di eventuali verifiche in ordine all'esperienza rappresentata in sede di offerta.

**DOMANDA 19:**

Spett.le Amministrazione,

premesse che il disciplinare all'art. 3 prevede la suddivisione della prestazione oggetto del servizio in principale (LINEA 1 e LINEA 2) e secondaria (LINEA 3), si chiede di confermare che alla gara possano partecipare solo RTI verticali in cui il mandatario esegue le prestazioni di servizi indicati come principali anche in termini economici (LINEA 1 e LINEA 2), i mandanti quelle indicate come secondarie (Linea 3), cfr. comma 2 art. 48 D.lgs 50/2016.



**RISPOSTA:**

Negli atti di gara è prevista la suddivisione della prestazione oggetto del servizio in principale (LINEA 1 e LINEA 2) e secondaria (LINEA 3), e per quanto riguarda le condizioni di partecipazione alla procedura di gara in interesse, si richiama quanto prescritto nel punto 4 del Disciplinare di gara.

**DOMANDA 20:**

Con riferimento alla nuova disciplina sul subappalto, si chiede conferma che non sussiste alcun limite alle attività subappaltabili, contrariamente a quanto indicato all'articolo 7 del disciplinare, che lo limita solo alla Linea 3.

**RISPOSTA:**

Si ribadisce quanto indicato al punto 7 del Disciplinare di gara, anche alla luce di quanto stabilito dal Consiglio di Stato (cfr. Consiglio di Stato, Sez. IV 24/02/2022, n. 1300) che ha affermato la legittimità di limitare il ricorso al subappalto alle prestazioni definite secondarie, prevedendo invece che quelle definite come principali vengano eseguite dall'aggiudicatario.

**DOMANDA 21:**

Si fa riferimento alle definizioni di "servizi analoghi" contenute nel Capitolato e nel Disciplinare, e alle risposte che su questo argomento sono state date alle domande 2 e 5 presenti nelle FAQ.

Si chiede di chiarire se il servizio analogo possa riferirsi all'insieme delle attività di assistenza tecnica prestate a favore di AdG/OI per le programmazioni 2014-2020 e 2021-2027 (risposta alla domanda n. 2), oppure essere limitato all'assistenza tecnica esclusivamente a favore di OI in base alle indicazioni provenienti dalle Autorità del PON SPAO (risposta alla domanda n. 5).

**RISPOSTA:**

Nel confermare quanto chiarito in ordine, rispettivamente, alla domanda n. 2 ed alla domanda n. 5, si precisa che il servizio analogo possa riferirsi all'insieme delle attività di assistenza tecnica prestate a favore di AdG/OI per le programmazioni 2014-2020 e 2021-2027.